Администрация
Лысковского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______________________ № ____________________

Об утверждении проекта благоустройства парка Победы в
с.Бармино Лысковского муниципального округа

Нижегородской области, подлежащего благоустройству в
2026 году в рамках муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории
Лысковского муниципального округа», утвержденной

постановлением администрации Лысковского
муниципального округа Нижегородской области

от 23.03.2023 № 482

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017
№ 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169
«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования
современной городской среды», постановлением Правительства Нижегородской области от
01.09.2017 № 651 «Об утверждении государственной программы «Формирование
современной городской среды на территории Нижегородской области», Уставом
Лысковского муниципального округа Нижегородской области, постановлением
администрации Лысковского муниципального округа Нижегородской области от 20.11.2025
№ 2115 «О проведении на территории Лысковского муниципального округа Нижегородской
области обсуждений с заинтересованными лицами проекта благоустройства парка Победы в
с.Бармино Лысковского муниципального округа Нижегородской области, подлежащего
благоустройству в 2026 году в рамках муниципальной программы «Формирование
современной городской среды на территории Лысковского муниципального округа»,
утвержденной постановлением администрации Лысковского муниципального округа
Нижегородской области от 23.03.2023 № 482», протоколом заседания общественной
комиссии по реализации на территории Лысковского муниципального округа приоритетного
проекта «Формирование комфортной городской среды» от 24.12.2025 № 4, администрация
Лысковского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый проект благоустройства парка Победы в с.Бармино
Лысковского муниципального округа Нижегородской области, подлежащего
благоустройству в 2026 году в рамках муниципальной программы «Формирование
современной городской среды на территории Лысковского муниципального округа»,
утвержденной постановлением администрации Лысковского муниципального округа
Нижегородской области от 23.03.2023 № 482.

2. Отделу организационно-кадровой работы администрации Лысковского
муниципального округа Нижегородской области обеспечить размещение настоящего
постановления на официальном сайте администрации Лысковского муниципального округа
Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации, начальника управления по благоустройству и развитию территорий
администрации Лысковского муниципального округа Нижегородской области.

Глава местного самоуправления А.В.Кочмарев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Лысковского муниципального округа
Нижегородской области

от _____________ № _________

ООО «НижНовСтройПроект»

Благоустройство парка Победы в с. Бармино Лысковского
муниципального округа
Нижегородской области

г. Нижний Новгород
2025 год

Ведомость листов основного компонента

№ листа Имя макета
1 Титульный лист
2 Ведомость листов основного комплекта

3-10 Пояснительная записка
Комплект чертежей

1 Ситуационный план
2 Топографическая съемка
3 Существующее положение
4 Существующее положение (видовые точки)
5 Генеральный план. План малых архитектурных форм
6 План демонтажа и разработки грунта
7 План покрытий
8 Разбивочный чертеж благоустройства
9 Схема прокладки электрических кабелей и кабелей видеосвязи
10 Схема вертикальной планировки территории
11 Ведомость объемов работ
12 План размещения видовых точек

13-16 Видовые точки 1-7

Пояснительная записка

Общие данные

Проект благоустройства парка Победы в с. Бармино Лысковского муниципального округа

Нижегородской области разработан в соответствии с заданием Управления по благоустройству

и развитию территорий администрации Лысковского муниципального округа и предусматривает

мероприятия направленные на приведение территории парка Победы в соответствие с

действующими строительными нормами и правилами, а так же для создания благоприятной среды

и время препровождения граждан поселения всех возрастных групп.

Местоположение и основные характеристики территории

парка Победы

Площадь участка проектирования ориентировочно – 4936 м2. Территория

благоустройства располагается между жилыми многоквартирными домами на улице Победы и

улице Полевой.

Главный вход расположен с улицы Полевой.

Ранее на территории уже частично выполнялись работы по благоустройству.

Архитектурно-ландшафтная характеристика участка

Рельеф участка спокойный, с плавным изменением высот по всей территории.

Проектируемое пространство наполнено зелеными насаждениями. Также есть

существующее освещение и определенный стиль благоустройства.

Текущее состояние объекта

№ п/п Наименование объекта Текущее состояние

1 Дорожные покрытия

дорожек и площадок на

проектируемом участке

Требуется устройство новых площадок и дорожек

2 Озеленение территории Озеленение территории достаточное, необходимо

сохранить и выполнить благоустройство с учетом

существующего положения. Допустимо частичное

удаление кустарника, препятствующего

благоустройству.

3 Освещение территории Необходимые нормы инсоляции не соблюдены,

существующего оборудования недостаточно

Архитектурно-планировочные решения

Благоустройство парка Победы — это не только создание комфортной среды, но и

способ сохранить и передать будущим поколениям память о героическом прошлом, о стойкости

и жертвах героев Великой Отечественной войны. Это важное культурное и патриотическое

место, которое объединяет прошлое и настоящее, способствует формированию гражданской

идентичности и уважения к исторической памяти.

Выполнение благоустройства парка Победы имеет важное культурное, социальное и

историческое значение по нескольким причинам:

Создание комфортной и безопасной среды для отдыха и развития

Обустройство территории обеспечивает удобство и безопасность для всех возрастных

групп, способствует активному и полноценному отдыху, укреплению здоровья и развитию

социального взаимодействия.

Повышение привлекательности и функциональности общественного пространства

Современное благоустройство делает парк более эстетичным, аккуратным и доступным,

стимулирует его использование и популяризацию среди жителей и гостей поселения

Сохранение культурного и исторического наследия

Обустройство помогает сделать память о героях ВОВ более заметной и выразительной,

привлекая внимание к важным историческим событиям и героическому подвигу.

Преемственность поколений и сохранение памяти героев ВОВ:

Передача исторической памяти

Благоустроенный парк с памятными элементами служит живым напоминанием о

героическом прошлом, формирует уважение и гордость за подвиг предков у молодого поколения.

Воспитание патриотизма и гражданской ответственности

Через памятные места и мероприятия в парке реализуется идея преемственности

поколений, воспитания чувства благодарности и признательности.

Социальное сплочение

Совместное участие в сохранении памяти способствует укреплению национального

сознания, единства общества и уважения к исторической правде.

Благоустройство территории позволяет решить различные задачи, делая жизнь жителей

более комфортной и интересной, а также развивая привлекательность населенного пункта.

Разнообразие и функциональность зон отдыха

Установка детского игрового и спортивного комплекса создаст безопасную и

увлекательную среду для детей разного возраста, развитие физических навыков и активного

досуга.

Площадка для отдыха с парковыми качелями и лавочками обеспечит комфортное место

для отдыха и общения взрослых.

Акцент на безопасность и контроль

Видеонаблюдение повысит безопасность посетителей, позволит оперативно реагировать

на возможные инциденты и минимизирует риск вандализма.

Ограждение территории поможет контролировать вход и выход, обеспечивая

безопасность особенно для молодежи и детей. А также будет препятствовать заезду

автомобилей на газоны и благоустроенные площадки.

Эстетика и тематическая представленность

Тематическая детская площадка сделает парк привлекательным, узнаваемым и

подчеркнет историческую значимость.

Ландшафтное озеленение и сдержанный дизайн создадут приятную атмосферу для отдыха

и прогулок.

Удобство и инфраструктура

Сеть дорожек обеспечит комфортные маршруты для прогулок, бега, повысит

удовлетворенность посетителей.

Новая парковочная зона решит проблему с парковкой, сделает парк более доступным для

автомобилистов и снизит нагрузку на уличную инфраструктуру.

Экологический дизайн и экологичность

Использование освещения и зеленых насаждений повысит экологическую

привлекательность, продлит время посещения парка в вечернее время и создаст уютную

атмосферу.

Урны обеспечат чистоту и порядок, способствуя формированию культуры утилизации

отходов.

Социальное и культурное значение

Обустроенное пространство станет популярным местом для различных мероприятий,

встреч, праздников, что укрепит чувство общности и патриотизм.

Парк будет служить местом для семейного отдыха, занятий спортом и активного

времяпрепровождения, способствуя улучшению здоровья населения.

Данное благоустройство повысит комфорт, безопасность и привлекательность парка

Победы, сделав его более современным и функциональным общественным пространством.

Благодаря этим улучшениям, парк станет центром активного отдыха, культурных событий и

местом, где приятно и удобно проводить время всем жителям.

Экспликация малых архитектурных форм

№
п/п

Наименование
объекта

Изображение Кол-во
Характеристи

ки
Сайт

1 Скамейка "Псков" 9
ДxШxВ:

1500x680x770
мм

https://zavod
-

ekogum.ru/tpr
oduct/563468

230531-
ckameika-
pskov-

2
Урна "ГОРОДЕЦ L c

крышкой"
11

400 х 400 х
700 мм

https://zavod
-

ekogum.ru/tra
sh/tproduct/9
26357234721-
urna-gorodets-
l-c-krishkoi

3
Парковые качели

"Радуга"
2

4900 х 1750 х
2600 мм

https://zavodr
elyef.com/prod
uct/parkovye-
kaceli-raduga

4
Детский

спортивный
комплекс

1
5555x3990x
2505 мм

https://ksil.co
m/catalog/spo
rt/detskie-
sportivnye-
kompleksy-

dlya-starshey-
vozrastnoy-

gruppy/detskiy
-sportivnyy-
kompleks_45

5
Игровой комплекс
"День победы"

1
8570х3980х
3360 мм

https://aven-
maf.ru/newsea
rch/?search_a
pi_views_fullte

xt=МГ-45

6

Качели с
подвесами Тип-2
и Тип-2/1 "День

победы"

1
2860х1840х
1530мм

https://aven-
maf.ru/newsea
rch/?search_a
pi_views_fullte

xt=К-16

7
К-33м с цепным
подвесом "Гнездо"

1
2940х2140х
2290 мм

https://aven-
maf.ru/igrovye

-
ploshchadki/ka
cheli/k-33m-
s-cepnym-
podvesom-
gnezdo

8
Песочница

"День Победы"
1

4195х1525х
1770 мм

https://aven-
maf.ru/igrovye

-
ploshchadki/pe
sochnicy/pe-
62-den-pobedy

9
Балансир

"День Победы"
1

2710х770х
945 мм

https://aven-
maf.ru/igrovye

-
ploshchadki/ka
chalki/mk-8-
den-pobedy-

083

10
Карусель

"День Победы"
1

1495х1495х
725 мм

https://aven-
maf.ru/igrovye

-
ploshchadki/ka
ruseli/mk-7-
1p-den-pobedy

11
Качалка МК-21/2
"День победы"

1
1145х830х
860 мм

https://aven-
maf.ru/igrovye

-
ploshchadki/ka
chalki/mk-21-
2-den-pobedy

12
Домик лабиринт
"День победы"

1
2250х2030х
1320 мм

https://aven-
maf.ru/igrovye

-
ploshchadki/pe
sochnicy/pl-1

13
Информационный

стенд
2

594х55х
1750 мм

https://aven-
maf.ru/malye-
arhitekturnye-
formy/informa

cionnye-
stendy/is-02

14 Ограждение 277м 2000х1200 мм

https://pik.co
m/products/p
eshekhodnoe-
ograzhdenie/u
po-d-s1-1-2-

2-0/

15

Камера
видеонаблюдения
IP HiWatch DS-
I450M(C)(2.8mm)

10
66 x 69.1 x
170.8 мм

https://www.o
nlinetrade.ru/c
atalogue/ip_ka
mery_dlya_ulit

sy-
c333/hiwatch/
kamera_videon
ablyudeniya_ip_
hiwatch_ds_i45
0m_c_2.8mm-
3796506.html?
utm_term=5333
816800&yclid=
879995150864
8230911&ybaip
=1#tabs_descri

ption

16
Кронштейн для

опор
8

1000х1000 мм
разнонаправле
нный, угол 90
градусов, d
трубы=48мм

https://its2.ru

17
Кронштейн для

опор
2

1000х1000 мм
разнонаправле
нный, угол 45
градусов, d
трубы=48мм

https://its2.ru

18
Кронштейн для

опор
7

однонаправлен
ный

https://its2.ru

19

Светильник
уличный Navigator
ДКУ 80Вт 12145Лм

5000К IP65
NSF-PW7-80-5K-

LED 80 160

27 https://its2.ru

20

Опора несиловая
фланцевая

многогранная
коническая,

оцинкованная, с
люком для ревизии

17

высота
надземной
части опоры
7000 мм,
размеры
фланца

220х220х25
мм, диаметр
нижней трубы

150 мм,
диаметр

верхней трубы
75 мм

https://its2.ru

21

Деталь закладная
фундамента
стальная
фланцевая
трубчатая

оцинкованная,

17

диаметр
трубы 168 мм,
толщина 4 мм,
размер фланца

400 мм,
количество
отверстий

фланца 4 шт,
диаметр

отверстий
крепежных

элементов 24
мм, высота
закладной
2000 мм

https://its2.ru

22 Опора бетонная 1

Длина (L):
9 500 мм
Ширина (B):
165 мм

Высота (H):
240 мм
Вес:
0.75 т

https://nn.psk
-

energo.ru/cata
log/energetich

eskoe-
stroitelstvo/op

oryi-
lep/stojki-

sv/stoyka-sv-
95-2

23
Знак «Парковка
для инвалидов»

2 700х2000х250

https://o-
mp.ru/catalog
/1813/4783/4

898.html